CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento n° 17/2.018.
Senhor Presidente,

Requeiro que seja oficiado à Secretaria Municipal de Assistência,

Desenvolvimento Social e Economia Solidária de Registro, que encaminhe a esta Casa

de Leis as seguintes informações.

1. Quais providências estão sendo tomadas para o problema

envolvendo os moradores em situação de rua no centro da

cidade?

2. Quais são as políticas públicas adotadas pela Secretaria e

quais as alterações previstas para 2018, com o intuito de

remover os moradores das ruas.

JUSTIFICATIVA:

É visível o aumento diário de pessoas vivendo nas ruas da região central o que tem

causado transtornos e insegurança a moradores, pedestres e comerciantes. Como

vereador, recebo reclamações constantes e relatos de abordagens, ameaças e furtos

praticados por algumas dessas pessoas em situações de rua, que em sua maioria vieram

de outas cidades e perambulam pelo centro cometendo delitos e amedrontando pedestres

e motoristas.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 28 de fevereiro de 2018.

Vander Lopes Pedroso

Vereador

   PROTOCOLO N° 321/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br